ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 13 августа 2019 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя прокурора г. Павловского Посада ФИО3, подсудимого ФИО4, защитника Артемьева В.А., представившего удостоверение № 5186 и ордер № 000336, при секретаре Архангельской Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-233/19 в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.186 ч.1 УК РФ,-

установил:

ФИО4 совершил покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

12 июня 2019 года около 13 часов 20 минут, более точного времени следствию установить не представилось возможным, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения находился у входа в торговое помещение продуктового магазина ИП «ФИО5.» по адресу: 

<

...>, в котором он в то же время от работающей там в качестве продавца ФИО1 узнал о том, что находящейся при нём денежный билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, имеющий серийный номер МВ № 8936273 является поддельным и у него возник преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации указанного выше. Денежные билеты Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года выпуска находятся в обращении на территории Российской Федерации. Во исполнение своего преступного намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что находящийся при нём денежный билет Центрального банка Российской Федерации, достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, имеющий серийный номер МВ № 8936273 является поддельным, 12 июня 2019 года около 13 часов 30 минут, более точного времени следствию установить не представилось возможным, пришел в торговое помещение продуктового магазина ИП «ФИО6.» по адресу: 

<

...>, в котором работал в качестве продавца ФИО2 Там, в то же время, ФИО4, исполняя свои преступные намерения, в качестве оплаты за совершаемую им покупку бутылки газированной воды «RC Cola» емкостью 0,5 литра стоимостью 50 рублей, сбыл продавцу ФИО2 находящийся при нем денежный билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, имеющий серийный номер МВ № 8936273, который согласно заключению эксперта № 235 от 17.06.2019 года изготовлен не производством ФГУП «Гознак» и выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки в нем имитированы способом черно-белой электрофотографии на внутренней поверхности одного из склеенных листов; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет) и удаления прямоугольных фрагментов на листе с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображения серийных номеров выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска выполнено способом цветной электрофотографии; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. ФИО2., осмотрев переданный ему ФИО4 в качестве оплаты вышеуказанный денежный билет, обнаружил у него признаки подделки и не принял его к оплате. Таким образом, ФИО4 не смог двести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО4 заявил ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитой. Государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства. 

Действия ФИО4 совершенно правильно квалифицированы по ст.30 ч.3 ст.186 ч.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО4 ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, неоднократно привлекался к административной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, раскаивается в содеянном. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Ссылку следствия на наличие отягчающего наказание обстоятельство «совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя» суд находит ошибочной, т.к. указанное обстоятельство ничем не подтверждается.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, суд считает целесообразным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ, поскольку считает необходимым предоставить возможность подсудимому доказать свое исправление и без изоляции от общества. При назначении меры наказания суд принимает во внимание положение ч.3 ст.66 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.186 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год, без штрафа. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО4 периодически, не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления УИИ место жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, серийный номер МВ № 8936273 – уничтожить; кассовый чек - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г. Ромичева